aumentou seu percentual para 14,4% no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, passando de

R$ 95.390 em 31 de dezembro de 2021 para R$ 174.692 em 31 de dezembro de 2022. O aumento do

percentual é devido principalmente pelo aumento do endividamento.

Lucro Líquido Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social

Como resultado do acima exposto, o lucro antes do imposto de renda e da contribuição social da

Companhia aumentou 638,5% no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, passando de R$

10.154 em 31 de dezembro de 2021 para R$ 74.991 em 31 de dezembro de 2022.

Lucro Líquido do Exercício

Como resultado dos fatores explicados acima, o lucro líquido da Companhia aumentou 51,9% no exercício

encerrado em 31 de dezembro de 2022, passando de R$ 22.119 para R$ 33.596 no exercício encerrado

em 31 de dezembro de 2021.

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas

patrimoniais da Companhia em 31 de dezembro de 2022 e em 31 de dezembro de 2021.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas

datas indicadas:

ATIVO 31/12/2022 AV 31/12/2021 AV AH
 (em R$ mil) (%) (em R$ mil) (%) (%)

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 212.552 7,1% 284.561 10,50% -25,3%

Aplicações financeiras vinculadas 12.274 0,4% 8.270 0,30% 48,4%

Contas a receber 58.041 1,9% 46.060 1,70% 26,0%

Estoques 4.447 0,1% 3.005 0,10% 48,0%

Adiantamento a fornecedores 2.480 0,1% 1.945 0,10% 27,5%

Despesas antecipadas 3.084 0,1% 2.546 0,10% 21,1%

Impostos a recuperar 2.466 0,1% 2.911 0,10% -15,3%

PÁGINA: 21 de 158

Formulário de Referência - 2023 - Eixo SP Concessionária de Rodovias S.A. Versão : 2

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

Outros ativos 252 0,0% 345 0,00% -27,0%

Partes relacionadas 173 0,0% 200 0,00% -13,5%

Total do Ativo Circulante 295.769 9,8% 349.843 12,90% -15,5%

NÃO CIRCULANTE

Aplicações financeiras vinculadas 20.275 0,7% 15.286 0,60% 32,6%

Impostos diferidos 38.073 1,3% 23.291 0,90% 63,5%

Depósitos judiciais 750 0,0% 140 0,00% 435,7%

Imobilizado 69.884 2,3% 34.779 1,30% 100,9%

Intangível 2.579.842 85,7% 2.279.080 83,90% 13,2%

Direito de uso 6.882 0,2% 12.400 0,50% -44,5%

Total do Ativo Não Circulante 2.715.706 90,2% 2.364.976 87,10% 14,8%

TOTAL DO ATIVO 3.011.475 100,0% 2.714.819 100,00% 10,9%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  31/12/2022 AV 31/12/2021 AV AH

 (em R$ mil) (%) (em R$ mil) (%) (%)

CIRCULANTE

Fornecedores 47.130 1,6% 54.276 2,0% -13,2%

Empréstimos e financiamentos 1.761 0,1% 1.658 0,1% 6,2%

Debêntures 843 0,0% 869 0,0% -3,0%

Credor pela concessão 33.002 1,1% 13.190 0,5% 150,2%

Salários a pagar, provisão
trabalhista e encargos sociais

13.482 0,4% 13.041 0,5% 3,4%

Impostos, taxas e contribuições 12.524 0,4% 13.771 0,5% -9,1%

Adiantamento de clientes 2.108 0,1% 2.019 0,1% 4,4%

Seguros e garantias 95 0,0% 149 0,0% -36,2%

Passivo de arrendamento 3.863 0,1% 7.361 0,3% -47,5%

Partes relacionadas 1.272 0,0% 2.345 0,1% -45,8%

Provisão para manutenção 119.142 4,0% 1.111 0,0% 10623,9%

Outras contas a pagar 598 0,0% 369 0,0% 62,1%

Total do Passivo Circulante 235.820 7,8% 110.159 4,1% 114,1%

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 685.814 22,8% 628.673 23,2% 9,1%

Debêntures 964.909 32,0% 889.243 32,8% 8,5%

Passivo de arrendamento 2.644 0,1% 5.456 0,2% -51,5%

Provisão para riscos processuais 9.058 0,3% 1.254 0,0% 622,3%

Provisão para manutenção 57.943 1,9% 58.343 2,1% -0,7%

Dividendos 811 0,0% 492 0,0% 64,8%

Total do Passivo Não Circulante 1.721.179 57,2% 1.583.461 58,3% 8,7%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 969.857 32,2% 969.857 35,7% 0,0%

Reserva Legal 4.272 0,1% 2.592 0,1% 64,8%

Reserva de lucros 80.347 2,7% 48.750 1,8% 64,8%

PÁGINA: 22 de 158

Formulário de Referência - 2023 - Eixo SP Concessionária de Rodovias S.A. Versão : 2

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

Total do Patrimônio Líquido 1.054.476 35,0% 1.021.199 37,6% 3,3%

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

3.011.475 100,0% 2.714.819 100,0% 10,9%

Ativo Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou uma variação negativa em seu ativo circulante de

15,5% em comparação com o ano de 2021, totalizando R$ 295.769 em 31 de dezembro de 2022.

Ativo Não Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou uma variação positiva em seu ativo não circulante de

14,8% em comparação com o ano de 2021, totalizando R$ 2.715.706 em 31 de dezembro de 2022,

principalmente pela execução de investimentos em ativo intangível e imobilizado para atendimento das

condições do contrato de concessão.

Passivo Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou uma variação positiva em seu passivo circulante de